
NRG ENTINO S LIETUVIU

Bepartyvis' Darbo Žmonių Laikraštis
Prenumerata: Argentinoj ir visoj Amerb 
koj metams 3< pesai, pusei metų 2 p:; užsieny 
Lietuvoj ir kitose šalyse, metams ¿doleriai.

Atskiro numerio kaina 10 centą vų.
en la» Republica'Argentina. Representa 38.000 
lituanos en ei mismo pais,1 y' mas’ de iOO.QÓÒ 
en la'America Latina. Director St. Stabinskas

„Argehtinos Lietuvių Balso“ redakcijos ir ad
ministracijos reikalais kreipkitės šiuo vardu 
ir adresu: Sr, Stasys Stabinskas, Calle Ancho- 

rena 85/ dep. A, Buenos Aires

Nr. D ; i-r.- Buenos ¿Vires Rugsėjo (Setiembre) 3 df^IŪŽO m. Išeina 1 ir 15 kas mėnuo I metai

Pasauliniai (vykiai Kas girdėti Lietuvoje

Dalinai kariauja. Sovietų Rusija su Kinija dalinai kariauja, nors o- 
ficialiai karas nepaskelbtas, tačiau yra abiejose .pusėse daugybė užmuštų 
in,,sužeistų. Kinai žada prieš kiekvieną raudonarmietį pastatyti tris Kini
jos karius. .

Nori karaliaus. Lenkų monarchistai nori išrinkti Juozo Pilsudskio di
nastijai. Tiktai esą negerai, kad Pilsudskis neturįs sūnų o vien tik duk
teris, tai nebūsią sosto įpėdinio.

Nepriklausomybe
minės 15 rugpiiicio

Miništerių kabineto ^nutarimu 
16' vasario, nepriklausomybės pas
kelbime šventė, perkelta į rugpiu- 
čio 15 dieną.

Uz penkis milionus 
javu importavę

Šiemet įvežta Lietu vom iš r už? 
sienio 200.000 centnerių javų ir iš
leista tam tikslui penki milionai litų.

’k Puse milijono darbininku streikuoja. L o n d o n a s: Lancashire sus- 
tneikavo 1600 bovelnos dirbtuvių. 500.000 darbininkų išėjo streikan reika
laudami geresnio atlyginimo.

'Kinijos amunicija naikina. Sm. liepos mėn. Pietų Kinijoj Yunnaufumies- 
te, įvyko didelio amunicijos sandėlio sprogimas. Yra 1000 užmuštų ir dau
gybė sužeistų. Sm. 25 VIII vėl įvyko Kankine didelio amuničiios sandė
lio sprogimas. Taipgi esą daug užmuštų ir sežėistų. Matyti Sovietų Rusi
ja turi Kinijoj daug šalininkų, kurie jos naudai darbuojasi.

Geri metai
Šiemet Lietuvoj geros žemės 

ūkio į derliui. V asara' buvo labai gra
ži. Tik soduose vaisių beveik visiii 
nėra, nes del nepaprastai šalto pa^ 
vasario ’dauguma medžių neišsprogo 
ir ne tik liko be vaisių bet ir be 
lapų.

Statomi nauji tiltai
‘ Šiemet Kaune pastatyta dų gel

žbetoniniai tiltai per Viliją ( Vįįąnįi 
polę ir per Nemuną į Aleksotą.. Sū- 
ločiuose per Mušą taipgi baigiamas 
statyti didelis gelžbetoninis tiltas.

Dideli karščiai. Europoj ar Siaurinėj Amerikoj ši vasara labai karšta., 
vietomis buvot.iki 45 laipsnių Celsijo karščio. Nekųriubse kurortuose mu- 
zikantų orkestrai groja: įsibridę iki pažasčių vandenyje, o kurortininkai 
klauso tik galvas iškišę iš vąndėns kaip varlės prieš lietų.

Daugiau lietuviu įsileis
Nuo šių metų liepos mėnesio J 

dienos į šiaurinę Ameriką įsilėk 
daugiau emigrantų, būtent: vietoj 
344 asmenų — 386.

Kiek automobilių Lietuvoj
V įsoje Lietuvoje,^, šiemet.; yra 

lengvų automobilių 1250. Vienas aus
tas tenka 3500 gyventojų!

Tokio. Japonų spauda vienu balsu smerkia Kinijos Rytų geležinke
lio užėmimą, nurodydama, kad tai esąs tarptautinių pasižadėjimų laužymas.

Nori panaikinti vizas. Tarptautinis prekybos rūmų kongresas priė
mę rezoliuciją užvisišką vizų panaikinimą. Jeigu tas pavyks įv'ykdinti, 
tai galima bus be vizų aplankyti viso pasaulio valstybes.

50Ô žmonių prigėrė. Konstantinopolis. Trapezunde dvi dienas 
tęsėsi liūtys, kurios sukėlė didelį potvinį, nunešė daugybę mažesnių na- 
mų ir 500 žmonių prigėrė.

Dvarininkai atgyja
Pakeitus Lietuvoj žemės refor

mos įstatymą dvarininkų naudai 
(apskritai tautininkų valdžia palanki 
dvarininkams). Pastarieji labai atku
to ir pradėjd su kumečiais elgtis 
„pb sehovėi“. Jau dabar nekurie 
reikalauja nuo tarošo iki tamsai kad 
jiems dirbtų. O kumečiams daržus 
susi arti leidžia tik sekmadieniais.

Doleris sumažėjo. Siaurinės Amerikos doleris sumažėjo ne verte, bet 
p'opierię didumu. Naujas doleris 1/3 mažesnis už senąjį.-

Viršui laivais, apačioj traukiniais. Prancūzų pranešimu, Francijos 
Siaurės gelžkelių bendrovės direktorius pranešė, kad jo bendrovė tech
niško tyrinėjimo darbams prakasime tunelio po Lamanšo sąsiauriu duoda 
2Ô—25 milijonus markių, Pačiai tunelio statybai bendrovė nuo savęs ski
ria 600 milijonų markių. Si suma sudaro maždaug pusę visos statybos 
darbo.

Papročiai keičiasi
i Siaurės Lietuvoje pirmiau par

duodant rinkoje gyvulį ūkininkas 
dertdavo magaryčių pusbutelį; o da
bar išsidera kilų pyrago ir pora sti
klinių arbatos.

Cirkas Kaune
I Kauną atvažiavo vokiečių di

delis, cirkas ir atsivežė su savim 
žvėfihčių su daugybe žvėrių.

Laimingas 
skarmalius

Vienas žinomas Paryžiuje skaW 
malu rinki jas, senukas Tiįįi, bėkap^'- 
tydamas Paryžiaus priemiešči ; šiukš
lynus, rado moterišką krepšelį, kib
liame buvo įvairių popierinių ir auk
sinių pinigų kelių dešimtų tūkstan
čių frankų vertės. •. ' : 'eiti

Būdamas doras žmogus, „tėvelis 
Tilli“, kaip jį paryžiečiai vadina, 
nunešė radinį į policiją. Jokių do
kumentų krepšelyje nebuvo ir dabar, 
metams praslinkus^ visàá radinys 
buvo grąžintas jam, kaipo radėjui.

Vargšas Tilli iš karto pasidarė 
I turtuolis, bet savo amato nemano 
mesti. Paryžiaus skarmalų rinkėjai 
savo laimingam draugui pagerbti 
suruošė vaišes.

Palestinoje. Jafta mieste vyksta didelės muštynės tarp žydų ir ąra- 
biip Yra labai daug užmuštų ir sužeistų. Maišyti pasiųsta anglų kariuo
menė ir orlaivių eskadra.

Rugsėjo 7 diena D r-j a
„LIETUVA” Salėje „JOSÉ VEEDI“

ALMIRANTE BRWN 736 (BOCA) Stato 5 veiksmu istorine drama

Karalius Lydingas
Sis veikalas statytas tik Lietuvos Valstybės teatre. Dalyvauja kara

lius Lydingas, jo duktė Lirga, kunigaikščiai, karo vadai, kariai ir liau
dis. Visi senovės istoriniuose rūbuose. $ p e c i a 1 ė s dekoracijos, 
Trimituos ragų trimitai, gros orkestras, dainuos choras skambius kankli
ninkas. Pamatysim senovės lietuvių gyvenimą, jų narsumą ir papročius.

x Karalaitės prakeikimas, karaliaus pilies sugriuvimas, griausmai ir per
kūnijos. Dalyvauja virš 50 vaidintojų. Pradžia vaidinimo lygiai 9 (21) vai.

ĮĖJIMAS: moterims, 1 pesąs, vyrams $1,50.^ , .
D r a u g i j o s „L i e i u v a“ V a 1 d y b a.

Autobusú stotis
Kaune Nemuno gatvėj įtaisyta 

užmiesčio autobusų stotis, į kurią 
per dieną atvykstą apie 100 auto
busų, kurie išveža apie 3000 žmo- 
n ų. Autobusų stoty keleivių judėji
mas daug didesnis, kaip Kauno gelž- 
kelio stoty.

Nauji pasto ženklai
Lietuvos paštų valdyba Įleido 

naujus' pašto ženklus po 30, ;15 ir 
pe-5. centus. Be to išleista atviru
tės su naujais pašto ženklais,

Kova su marii| žvaigžde
Arti Uosto los Angles liepos 22 

dieną plaukiant dviem žvejam ma
ža valtim, laivelis tapo kieno’ tai 
apverstas ir žvejys pajuto, kad jį 
kas tai pagriebė ir smaugia.

Antrasis turėdamas peilį ir nu
plaudamas baidyklės uodegą pirmiau
sia pasiliuosavo pats, o paskui drau
gą iš baidyklės nagų.

Tai yra pirmas žinomas atsiti
kimas, kur jūrų žaigždė norėjo pa
smaugti žmogų ir «pirmą kartą pa
stebėta tokia didelė jūrų žvaigždė.

Sugavo bedoleriaujant
Šiaulių pašte sugavo Šio pirito 

valdininką Laurinaitį bemeškerio„ant 
iš laiškų dolerius. „Specas“ padėtas 
kalėjiman. > íÇia pamoka An erikie- 
čiams', kad .nereikia paprastuose laiš
kuose siųsti ^pinigus, nes tokių „spe- 
c.ų“ gali būti ir kituose paštuose.

Mirė seniausias pasauly valdovas
Mosulio,mieste, anglų valdomoje 

Mesopotanį oje mirė 120 metų šei
chas (musulmonų vadovas), palikęs 
4 žmonas ir alie šimtą vaikų bei 
anūkų. Šeichas iki pat mirties buvo 
tvirtas ir normalus. Jauniausias jo 

I sūnus iėi*a 10 metų amžiaus.
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JĖGA PRIES JĖGA.
Dang metų atgal, dar prieš Ru-ijų lėšomis nutiestas gelžkelis liko 

sq-Japonų karą, Rusija, valdydama Rusų - Japonų - Kinų mišrios komi- 
didelius derlingo Sibiro Žemės plo- sijos žinioje iki 1924 metų. Nuo šu
tus neturėjo uosto, kuris ištisus me
tus neužšaltų, nes vienintelis Sibiro 
uostas Vladivostokas, kelioms savai
tėms užšaldavo, kas trukdydavo Ru
sijai eksportą į užsieni Sibiro gamy
bos perteklius. 1896 metais, Rusijai 
pasisesa kokiu tai būdu išnuomuot 
iš Kinijos du uostu Dalnijo ir Por- 
tarturo. Bet iki tų uostų rusai netu
rėjo gelžkelio susisiekimo, tai prisė
jo pastarajai nutiesti 1,000 kilomet
rų ilgio gelžkelio, liniją» nuo Charbi- 
no per Mukdeną iki Portartūrui, ku
rį pavadino Rytų Kinų gelžkelio. 
Jo pastatymas Rusijai kainavo apie 
tris miliardus aukso rublių. Tą gclž- 
kėlį Rusija užbaigė rodos 1903 me
tais ir pradėjus aukščiau minėtais 
uostais naudotis. Rusija ekonominiai 
pradėjo augti kaip ant mielių, kas 
Įšaukė pavydą kaimyninių šalių val
džiose. Tos pakurstė Japoniją pas
kelbti Rusijai karą, kad išvijus Ru
siją iŠ tolymųjų rytų ir tuom su- 
trukdžius Rusijos ekonominį bujoji- 
mą. Tą karą Rusijai prisėjo pralai
mėti, nes turint tik vieną, gelžkelį, 
negalėjo pristatyti reikiamą skaičių 
kariuomenės ir amunicijos. Tuomet 
rusams prisėjo atsisakyti nuo Por-

minėtų mėtų, tas gelžkelis pereina 
žinion Kinų ir Sovietų Rusijos atsto
vų. Tai komisijai pirmininkavo ki
nų atstovas. Gelžkelio tarnautojai 
buvo priimami proporcijos keliais 
per pusę rusai ir kinai. Be to, So
vietų Rusijos su Kiniją susitarta, 
kad kuomet Kinija atmokės Sovie
tų Rusijai visas to gelžkelio staty
bos išlaidas, pastaroji atsisako nuo 
visų teisių į mininimą gelžkelį ir 
tuomet kinai lieka vieni to gelžke
lio valdytojais eksploatatoriais. Ži
noma, Sovietų Rusija turė
dama. progos, vedė per savo pasta
tytus gelžkelio tarnautojns komunis
tų agitaciją, kas nėjo į sveikatą. An
glijos ir Amerikos kapitalistams, tu
rintiems dideles konsesijas Kinijoj. 
Tie ir pakurstė Kinijos vyriausybę 
pravyti Sovietų Rusijos atstovus ir 
tarnautojus iš to gelžkelio valdybos 
ir tarnybos pagrobiant tą gelžkelį 
savo žinion. Kas ir įvyko.

Čia Sovietų Rusija turi pilną 
teisę reikalaut iš Kinijos sumokėji
mo gelžkelio statybos išlaidas arba 
atstatyti buvusią, padėtį. Priešingai,

Modemiškas vedy
bų. kontraktas.
Brazilijoj viena laisvamanių po

ra susituokė civiliu būdu ir pasira
šė sekančią sutartį: -

Vyro pareigos:
„Aš privalau mylėti savo žmo

ną ir visą jos giminę. Pasižadu nie
kuomet nesanty kiauri su kitomis 
moterimis“.

Žmona pasižada:
„Niekuomet neimti pinigų iš vy

ro kišenių, nei digną, nei naktį. Sa
vo namų ūkio sąskaitas pasižada 
vesti tik teisingas, nepadidinant 
skaitlines. Vyrui duodama teisė išei
ti iš namų, kada tik jis panorės. 
Jam leidžiama ir flirtuoti su viso
mis moterimis, net esant čia pat jo 
žmonai.“

Be te, žmona pasižada taip my
lėti savo vyrą ir juo rūpintis, kad 
jam nebūtų noro domėtis kitomis 
moterimis.

Argentinoj
Rosario visuotinąs streikas

Ola 40 įvairių profesinių sąjun
gų valdybos paskelbė visuotiną 
streiką solidaruodami streikuojančių 
tranvąjų tarnautojams ir miesto vai 
dybos skerdyklų darbininkams. Pas
kutiniu laiku policija areštavo© 10O 
veiklesnių darbininkų..

BAHIA BLANCA. Cia mieste 
valdyba asignavo 5 mHionus mieste 
gatvėms asfaltuoti.

CORDOBA. Netoli stoties Dalma- 
cia Velez įvyko traukinių katastro- 
ja, keleiviai 5 užmušti ir šeši su
žeisti.

. turi būti pavartota jėga prieš jėgą 
Į Neš čia įžeista ne tik Sovietų Rusi- 

tartaro ir Dalnijo uostų. Bet nesenai Įjos vyriausybė, bet visa Rusijos tauta.

Niekšo „inter’viu".
Nuo senovės lietuviuose užsili

kęs priežodis: „Kas savo lizdą, teršia, 
tas yra niekšas ir išgama". Tokiu 
pasirodė K. Norkus. Jam neužtenka 
rašymo šmeižtų į viso pasaulio lie
tuviškus laikraščius ir siuntinėjimo 
provokacinių laiškų įvairiems asme
nims. Jis dar sumanė paieškoti sau 
„variagų/ svetimtaučių tarpe. Kad 
apjuodinus sau nepalankius lietu
vius kitataučių akyse, nuėjo į vieli
nės socialistų partijos organo „La

vanguardia“ redakciją, ir ten savo 
niekšišku liežuviu apšmeižė nekal
tus žmones, išvadindamas šarlata
nais ir fašistais. Žinoma „šuns bal
sas dangun neina“, tik jis parodė, 
kad prie visų jo „gabumų“ dar turi 
judošiaus, išgamos ir niekšo palinlii-

Kinu-rusū karas.
Trina delnus generolai, 
Glosto barzdas admirolai.—
Karas jiems tikri migdolai!

Bepigu tokiems kariauti: 
Nieks negali jų nušauti.

Atsigaus gal caras mik ė,
Ir jo giminės iškrikę,
I kitus kraštus išvykę;

Karas jiems gera pradžia 
Kovai su Maskvos valdžia.

O kiti iš naujo karo
Bolševikams matė gero,—
Dar stipresniais juos padaro:

Suliepsnotų visur kraštai 
Revoliucijos, maištai.

Gali ir kitaip dar stotis— 
Ištisai m ūs žemės plotį 
Rusų karas suliepsnotų;

Geltonveidžiai ir balti
Būt prie sienos priploti! IŠ „T.“

CATAMARCA. Čia gyventojai 
labai nusiskundžia teismo įstaigų 
apsileidimu. Teismo bylos sprendimo 
negali susilaukti net per dešimts 
metų.

PARANA NUSEKĖ. Upės Pa
rana vanduo taip staiga nupuolė, 
kad vietomis laivai nespėjo nuplau
kti ir liko stovėti ant smėlio.

DIDELĖS PÚGO& Šias dienas 
Buenos Aires mieste oras atšalo, 
nes Caldiriėrų kalnuose siaučia la
bai didelės pūgos ii’ šąla virš 45- 
laipsniai celsio.

ARGENTINOS ŽEMVALDŽIO 
KONGRESAS. I’as kongresas nutarė 
kreiptis į centro valdžią, kad viso
se Argentinos provincijose būtų su
vienodinta žemės ūkio mokeščiai. 
Be tp, nutaria statyti daugiau, ele
vatorių ir kitokių sandelių, javi] de- 
portui.

mus. „Argentinos Lietuvių Socialis
tų Sąjungai“, kurios jis vardu ten 
kalbėjo, tokio asmens atstovavimas 
— jokios garbės nedaro.

Skaitęs.

Vilniaus lietuviu spauda apie da
bartini Lietuvos rezimâ.

LIŪDNI ĮVYKIAI. Gegužės limta ir pasodinta kalėj iman daug 
sočia Idemokrat ] ir keliolika studen
tų. Valdžios laikraščiai del visi] tų 
įvykių kaltina ©migrantus plečkai-

men uo, kurio 7 dieną lietuvių tau
ta šventė 25 metus spaudos atgavi
mo sukaktuves, o gegužės 15 dieną, 
suėjo lygiai 11 metų nuo steigiamo
jo seimo atidarymo, buvo N. Lietu
voj liūdnas mėnuo. Gegužės 15 die
ną, kuri, ankščiau buvo iškilmingai 
minima, kaipo nepriklausomybės ir 
demokratinės santvarkos įvykdynio 
šventė, šiemet ofiacialiai nebuvo 
švenčiamą, tuomi norima buvo pa
brėžti, kad demokratinė santvarką 
N. Lietuvoj- naikinama. Prieš tokį 
dabartines valdžios parėdymą, kiek 
tai leido cenzūros pareigos, opozici
jos spaudoj pareikšta buvo protestai.

Dar liūdnesni įvykini tai kruvi
nas teroras iš .revoliucionierių ir 
valdžios pusės» Gegužės 6 dieną bu
vo pasikėsinimas prieš prem rerą, prf. 
Voldemarą;, užmuštas jo adjutantas 
karininkas lakūnas Gudinąs, po ke
lių dieni] karo teismo sprendimu bu
vo sušaudyti Šiauliuose keturi jau
ni revoliucionieriai, taip pat sušau
dytas Kaune studentas Vosylius, 
kuris daręs pasikėsinimą prieš mi- 
nisterį pirm. Voldemar?].

Pasak užsieuio spaudos gegu
žės ir birželio mėnesiais buvę Nėpri. 
Lietuvoj ir daug tokių įvykių. Su

tininkus. Kovai su ja is valdžia paga
mino net įstatymą, kuris gręsia mir
timi risioms tiems, kas skaitys bei 
platins emigrantų laikraštį „Pirmyn“. 
Opozicijos laikraščiai aiškina, kad 
vien tik plečkai tin inkų ir kiti] emi
grantų akcija negalima aiškinti kru
vini] į vykių N. Lietu voj. Plečkaitija • 
da ir teroras be abejo yra smerktijįi, 
bet kad tie reiškiniai išnyktų,' rei
kalinga panaikinti tą atmosferą, ku
rioj jie kylą, uebuvo gi tokių liūdnų 
į vylei ų, kuomet lietuvių tauta pati 
valdėsi per savo išrinktus atstovus, 
buvo kovojančių partijų narių susi
rėmimų, bet jie kovojo tik žodžiais 
ir plunksnomis, o ne kulipkomis. 
Tokio nusistatymo laikosi liaudinin
kų ^organas „Lietuvos Žinios“ iri 
fkriksčiojiių demokratų organas „Ry
tas“. - s

„Vf Inaus Šviesa“
¿Argentinos lietuvių nusistaty

mas daugumoj demokratiškas ir 
kaip teroristai taip ir diktatoriai sau 
šalininkų vargiai čia ras.

Red.

NEDUZTAMAS STIKLAS
Nedūžtamas stiklas technikoj 

jau nebenaujiena. Vokietijoj jau yra 
fabrikas, kur gaminama stiprus, ne- 
dūžtąs stiklas, nedūžtami virtuvėms 
stikliniai indai, stiklą-', praleidžiąs 
Ultravioletinius spindulius ir 1.1. Da
bar vienoj iš tos fabrikos laboratori
jų pavyko surasti naują įpatingą 
stiklo rūšį. Sis stiklas, įvairių rūg
ščių neįveikiamas, išlaiko spaudimą 
iki 1000 atmosferų, nesprogsta kad 
ii' staigiai' pakeitus temperatūrą tarp 
0 ir 160. Lengvai galima suprasti, 
kokios didelės reikšmės turės šis 
stiklas pramonėj, kai jo gamyba 
bus tinkamai sutvarkyta. Ypač daug 
laukiama iš tokio stililo šilko fabri
kuose. .. \-

Drambliai su žibintais
Indijoje drambliai yra svarbi 

pusisiekimo priemonė; Ten jie nau
dojami sunkenybių gabenimui, sun
kvežimi] traukimui ir panašiai. Bet 
iki šiol drambliams nebuvo kabina
mi joki žiburinio įspėjinįo ženklai, 
ir del to tamsiomis naktimis ant jų 
dažnai užvažiuodavo ir susidaužy
davo motociklai ir automobiliai.

Ry^y su tuo Kolombo miesto 
policija (Ceilono saloje) Įsakė, kad 
visi drambliai, naudojami susisieki
mui, privalo turėti šviesos ženklus: 
ant kaktos baltą ir užpakaly raudo
ną Žibinių, panašiai kaip automobi-

MOKYS SUAUGUSIUS; Argentinos 
valdžia išleido cirkuliarą, kad dir
btuvėse, kur yra nemažiau 40 be
mokslių, būtų įsteigta, ąakttniai kur
sai.

URUGUA.JAUS SUTUOKTU VIII 
NEPRIPAŽINS. Iki šiol buvo daug 
nesusipratimų su vedusiais. Čia ne
galėdavo atsiskirti, tai nuvažiuoda
vo į Montevideo ir tenai net antram 
asmeniui nežinant gaudavo atsi
skyrimą ii’ net šliūbą su kitu asme
niu. Dabar išleista Argentinos tei
smo įstaigos cirkuliaras, kuriuo pa
aiškinama, kad toki atsiskyrimai ir 
šliūbai Argentinoj skaitysis neteisė
tais.

Greičiausias laivas pąsauiy

Šiomis dienomis? didėlis vokie
čių keleivinis laivas „Bremen“ per
plaukė Atlanto vandenyną iš Šer- 
burgo į Nbujorką per 113 valandų 
ir 42 minutas, tai yra per 4 dienas 
ir nepilnai Í6 valandų, Taigi, dabar 
^BEeinen“ laikomas greičiausiu laivu 
pasauly ir jam teito pereinamoji 
dovana už. greitumą. — mėlynasis 
vandenyno kaspinas. Iki šiol grei
čiausiu laivu buvo laikomas anglų 
laivas „Maurestania“, kuris perplau
kė Atlantą per 5 dienas ir dvi va
landas su minutėmis. w

įdomu, kad 1819 metais garbin
gą mėlynąjį vandenyno kaspiną tūliai ir sunkvežimižiį’.

■-----.rijo greičiausias tais laikais anglų
Per paskutinį naujokų ėmimą J°^vas perplaukė

Erancijoj rasta 40 tūkstančiųi berno-''Atlantą per 26 dienas. Tai būta 
kslių, nemonkan.čių .nei skaityt, nei1 greitam ó lio!
rašyt. Oil < ■ :
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Balamútas Karalius Lydíngas

baliaus

Tai puiki 5 veiksmų istorinė 
drama, parašyta talentuoto poeto St. 
Santvaro. Tas veikalas parašytas 
poetiniai skambančiais žodžiais, ė. 
Veiksmai nupiešti žavinčiai gražiais 
vaizdais. Veikalas nors didelis, bei 
nejunti jokio nuovargio jį visą pers? į 
kaitęs. Rodos skaitytum ir skaitytum 
ir džiaugtumeis mūsų žilos senovės 
gyvenimu, Skaitant matai vaidentu
vėj Lietuvą didę ir galingų valsty
bę, lietuvių narsumą, kovas už lais
vę. Jų papročius, apeigas ir tt. Da
lyvauja karalius Lydingas, jo duktė 
Lirga, dvariškiai, svečiai ir liaudis. 
Visi tos epochos istoriniuose rūbuo
se, senovės ginkluose ir' šarvuose. 
Skamba dainos, trimituoja trimitais, 
skambina kanklininkai ir tt ir tt.

Labai malonu žinoti, kad „Lie
tuvos“ draugija rengia pastatymui 
šm. 7 d. rugsėjo, Bocoj, tą puikų
'veikalą. Tą vakarą, tai visų lietuvių 
pareiga aplankyti, kad parodyti 
skaitlingu atsilankymu mūsų mokė
jimą gerbti savo tautos meno kūry
bą ir tuom paskatinti savo organi
zacijas tankiau rengti gerus vaidy
bos vakarus, o ne vilioti musų sun
kiai. uždirbtus centus su niekam ne
naudingomis tąnculkomis.

Darbi ui n k a s

STEPUTEI
Tik dygsta pražįsta pavasario rožė 
Ir žiūri į saulę išskėtus žiedus- 
Jos gelsvos kaselės didžiausias ’man grožis, 

' O akys skaistesnės nei žydras dangus.
Žiaurusis Ūkimas ją mina po kojų, 
Neduoda jai skleisti malonius kvapus 
b* nori aptemdyt šviesinusįjį rojų, 
Nunešti į amžių klaidžiuosius kapus.

Pavasario rože, žydėki skaisčiai, 
Prašvitus saulėtiems skaistiems spinduliams 
Ir grožiu sa vuoju šypsoki meiliai!...

Ak, trokštu prisegti tave prie krūtinės 
Ir žydinčius žiedus bučiuoti saldžiai. 
Norėčiau tau pinti svajones auksines!.., A. B.

Grįždamas iš klebonijos 
sutinku seną amigą Pantapliuką. 
Mudu seni pažįstami, nes tarnavom 
kartu Lietuvos vaiskė nestrajavoj 
komandoj. Mudu. vis trūsdavom ar
čiau lašinių, sviesto ir kiaušinių. 
Tuomet mano amigas visai netaip 
atrodė kaip dabar, kad panašus j 
makaroną. Beto, jis buvo labai my
limas „pulko damų“. Mat, lietuviško 
vaisko aficierių bobos Katrės, Bar
bės, norėdavo „dvarianckai“ atrodyti, 
bet prieš „dievo valią“ nieko nepa- 
darysirnors savo „griešną kūną“ 
visaip tampydavo, bet vis buvorim^ 
bavotos ir gana. Tuomet, kas tai 
išrado, kad poniškai atrodo kiekvie
na boba, paskui kurią seka su striu
ka uodega šuniukas. Tuomet ir pra
dėjo įsigyti visos „pulko damos“ po 
šuniuką. Tik mat tie Lietuvos ru
džiai, špickiai, visi su ilgoms uo
degoms. Tai visai neponiškai, kad 
paskui lapuoja šuo, su maskatuojan
čia uodega, kaip skilandžio virva- 
galis. Čia- Pantapliukas sugalvojo 

’gerą biznį, būtent, rudžių uodegų 
civilizacija. Jis įsitaisė aštrų kirvu
ką ir būdavo ant slenkščio padės 
šuns uodegą, tai taip akuratniai nu
kirsdavo, kad atrodydavo lietuviškas 
rudis visai Paryžiaus Mopsu. Ir ste
bėtinai jam pasisekė uodegas vienaip 
nukapoti, be jokio atmieravimó. Mat, 
nosis riestoka, tai turbūt jam žiūrint 
4 užpakalį perpendikuliarė linija su
sidarydavo. Užtai ir gavo titulą „šu
nų Uodegų civilizacijos daktaro i

Jis tada labai gerai atrodė ir 
aš stačiai nustebau, kode! dabar pa
virto į makaroną. Sakau, ka-gi tau 
amigo Pan tap Ii ūke ar sergi, ar ki
tokį nopoščiai širdį zulina? o jis 
man atsako: Matai drauge, Balamfl- 
te, aš Čia Argentinoj visokiais biz
niais verčiausi. Kūriau .fašizmą, ci- 
cilizmą, klerikalizmą ir kitokį izmą, 
bet viskas šun ant uodegos nuėjo, 
įsitaisiau kromelį ir tas. susprogo 
nuo tų „bombų“, kurias, dirbau, „fa
šistų“ baliams sprogdinti.

Dabar mano Rifkė mane rengia 
kelionei pas Abraomą. Valgyt duo
da. tik eimes be kiškes. Sako nors 
panašus į makaroną^ bet po mirties 
lengvai pereisi per popierinį tiltą 
upės Sambatian, kurį padarė visoga- 
lingas Adinoj dei ištikimų sūnų Iz
raelio, nuėjimui tiesiai į Edem kur 
visi gojai negalės pakliūti, nes jie 
per sunkūs ir prigers upė Samba
tiam. Ten tu sėdėsi po pačia Abra
omo barzda, valgysi Šurum burum, 
čiulpsi sultingą uodegą žuvies levi
tam O Jehovos, muzikantas loke 
Machenbas pagros linksma tidlim, 
tidiim, bam, bam, bam! Uf, tai bps 
linksma!' Čia atėjo mano tramvajus 
ir turėjau savo amigą apleisti, tuo 
ir pasibaigė mūsų pasikalbėjimas.

Bal a m ū tas..

SAVISALPINÉ ir KULTŪRINĖ
D-ja „LIETUVA“

Gerbiamas Pone Redaktoriau!
Malonėkit patalpinti Jūsų 

kraštyje D-jos „Lietuva“ Valdybos 
posėdžio šm. rugpiūčio mėib 15 d. 
nutarimą, kuris skamba* sekančiai: 

Į Už skleidimą salėje „José Verdi“' 
šm. rugpiūčio mėn. 10 d. išleisto 
D-jos „Lietuva“ Valdybos vardu at
sišaukimo, parašyto p. Petrausku be 
Valdybos žinios, išreikšti platintojui 
grieš tą papeikimą.

Bs. Aires, rugpiūčio 16 d. 1929 mt.:
D-j o s „L i e t u v a“ V a 1d y b a.

lai-

ATVIRAS LAIŠKAS VISUOMENEI

Šiuo prarijama Visuomenės ži
niai, kad skleidžiami K. Norkum ii 
Ko gandai, būk D-ja „Lietuva“ yra 
fašistinė organizacija, neatitinka ti
krenybei. U-ja „Lietuva“ yra eko
nominė ir kultūrinė D-ja ir niekad 
neužsiminėjo ir neužsiminėja jokia 
politika.

Kad D-ja „Lietuva“ nėra politi
nė organizacija, tame gali kiekvie
nas įsitikinti, perskaitęs D-jos ¡sta
tus, atspausdintus šių metų „Argen
tinos Lietuvių Bąlso“ 
įnoriuose.

Bs. Aires, rugpiūčio 16 d. 1929 mt.
D-jos „Lietuva“ Valdyba

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS 
ATSAKYMAI.

Dar kartą primename savo skai
tytojams, kad’’nesiųstumėt' papras
tuose laiškuose pinigų, nes tankiau
siai pinigai žūsta kelyje, kas iššau
kia nesusipratimus. Pinigus siųskite 
ar pašto čekiu arba laiške „certifi 
cado“ užanspaudavus smalkine ons- 
pauda.. /

P. Svenčioniui. Jąsų laiškai 
asmeninės reikšmės — netalpinsime. 
Pasiaiškinti Tamstai leidojne.

P. T u on i ui. Jūsų laiškas su 
y ienų pasu negautas, tai dėlto ir 
laikraščio nesi imi ėmė. ■

ELGETA — TURTUOLIS
Varšuvoje paskutiniu laiku bu

vo pastebėtas jaunas vyras, kuris 
įkyriai prašinėjo iš praeivių išmal
dos, nuduodamas elgetą—ligonį. Vie
nam praeiviui pareikalavus, policija 
įkyrų elgetą suėmė. Per kratą pas 
jį buvo rastas pasas ir kambario 
raktas vieno geriausio Varšuvos 
viešbučio. Policija, spėdama, kad tū
li reikalą su vagiu, paklausė, iš kur 
jis tą raktą gavo, bet suimtasis at
sisakė paaiškinti.

Padarius patikrinimą, paaiškėjo, 
kad „elgeta“ vedė dvilypį gyvenimą. 
Dienos metu jis valkiodavosi Varšu
vos gatvėmis, prašinėdamas iš pra-

eivių išmaldos, o vakare persireng
davo gražiais rūbais ir eidavo į vieš
buti. Cía jis turėjo užėmęs du puikinu 
kambarius ir gyveno. kaip milijo-. 
nierius.

KUR GALIMA PIRKTI „ARGENT.
LIETUVIU BALSA“

B ū ė ii o s Aires:

Bukite Argentinos ūkininkais
PASISKUBINKIT KOL DA g

NEVĖLU!! fe
R

Mes parduodam pigiomis kai-1 
nomis ir ilgamečiu! išsimokėji- | 
mui upės Parana - Deltoje (žio- 1 
tyse), Entre Rios provine, der- k 

-T, lingos, žemės augštose salose? | 
Í™ Galit pirkti keli susidėję. | 

Nūs i p i r kę nesigailėsit, nes | 
žemės kainos smarkiai kyla.. | 
Sm alkiausias i nformacij as tei-1 
Ida CLEMENS y C i a, S a r-1 

miento <b¡>jr.. 3 2 0 U. T. | 
Avenida 33—5 128. |

t 
f

calleVolco restoi 
de Mayo 671-685.
David, Leandro Alern Tres* 

Sargentos kampas.
Deutshe Schiffsagentur, 

San Martin 469 (lietuvių skyriui). į
Banco H o I a n d 

Mayo 81.
Plhzo Brit ani 

sodely) pas Vaitkevičių, 
nai esti.

K. K a u š a k i b re st o r a.u e 
calle La Plata 300 (Isla Maciel),

; La Mąl-a Real Inglesa, ca- 
IJe Reconquista -308 (trečioj klasėj)/'

P r u n s k ū n o ir Čeponio val
gykloj. Avellaneda, calle M. Estevez

25

e s,

Jis

25 de

įRetyro 
ten daž-

ir 4 nu-
Pílente Unos

Reconquista 330, Capital

l»=lP=1F=JF=lF=l|=U=Ji=

milžiniškais 
„LA MALAlaivais

REAL

Jeigu norite keliauti patogiai, 
greitai ir pigiai su 

Bendrovės
INGLESA“ '-'(Royal Mail

Line) kreipiatės pas

Diplomuotas Leningrade Lietuvis Siuvėjas

Lietuviai

Vienintelė agentūra galinti su
teikti kelionę pigiausiomis kai
nomis ii’ patogiausiomis išsimo- 
kėjimo sąlygomis.

Siuvu ant užsaką mo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turin didelį pasirinkimą geriausių šiam 
sezonui medžiagų. Kainos visiems prieinamos. Darbą 
atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau Atsilankyti pas 

mane ir patys persitikrinsite.
Garibaldi 1319, Boca, Bs. Aires
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Kas tai yra nrâsú taupomoji kasa
SAUGOJĄ

atydžiai.i ūsų taupymus
DIDINA

nuošimčiais J ūsų kapitalų
PALAIKO

Jūsųpinigųs visuomet paruoštu» kiekvienam at
sitikimui

.JUMS PADEDA
sutaupyti pinigus pasiekimui užbriežto tikslo

PATARNAUJA
visuomenei sąžiningai bėgyjedatigiau nei 145 metų.

^FIRS

II

ATIDENKITE SÁSKAITA „TAUPOMOJ KASOJ' 
m ü s ų

Lietuviu Departamente
Už indėlius mokama 4% metams; i^ gali būti paimti kiekviename

— m o m en t e

^WTIO'NAL

(Pirmas Tautinis Bostono Bankas)

Sucursal Buenos Aires — FLORIDA 99
Sue. Once; Sue. Avellaneda:

Pueyrreoôn 175 Av. Gral. Mitre 30I

Apyvartos kapitalas m$n 1.217.349.558.31

DANTISTAS MEC. S. STABINSKAS
Baigęs Buenos Aires Eentistų Akademiją priima | 
visokius dantų darbus. Dirba dantis iš j orcėlėno, I 
aukso, platinos ir tt Aukso dantys nuo S 8,00%. I 

Priimu kraujo, šlapumo etc. analizus. Peršv.
Rentgeno spinduliais.

GALLE ANCHORENA 85, DEP. „Ą“ BUENOS AIRES ||

Skaitykit ir platinkit
ARGENTINOS LIETUVIU 

_ Prenumerata Argentinoj ir visoj Ame-
E> I rikoj metams 3 p., pusei m. 2 p.; užsie-

ny met., 2 dlr.. Anchorena 85, Bs. Aires.

ČIA GALIMA GAUTI IR ĮVAIRIAUSIU KNYGÚ

LIETUVOS KONSULATO •
Pranešimas

Lietu vote' Konsulas praneša piliečių žiniai', kad nesiregistravusie- 
I * {ji privalo registruotis, prisiimt-iant Konsulatui sekančias ži ias: var- 

dás, pavardė, gintino vieta, paso numeris, kada ir kur pasas išduo- 
' tas. Registraciją atliekama ūembkam.v. Paąd’ pratęsimas' kainuoja

S 2,50%. ' , . , .v _
CALLE ANCHORENA 28 BUENOS’ AIRES

į APT1EKA „ASTER“

g C h e m i k o - F a r m a c e u t o MANUEL (P O D OL S K10 |
Ç Geri h” pigūs vaistai ir kosm'etikėsi dalykai. Priimti visokias analizas j 
> pigia kaina; Reikale prašau atsilankyti šiuomi adresui
| CALLE. G-0 R R LT.L 4300 U. į R a Pe r m o? ,0*2^1 j

A()<gBX) M»o muro o mm o

Pirmoji lietuviú šoferiu mokykla

Calle Vieytes 1789, Barracas B s* Aires U. T. BarracasO265

ilujLLLiim) ŠĮ Įffi ūjjiilflinii ffiĮ Įffi (imnTūnD g|! laornrrmnin m| |snTirnrrniDs|

/ Povilas Kefsuiis I

o Geriausias siuvėjas l i e tu v is. Dailiausiai siuvu ant užsakymų j vai- I 
■ riausius rūbus ir pertaisau senus sulyg naujausios, mados; valau ir I 

protinu. Visi, kas tik norite turėti nailj.os eilutes ar senos pataisyti, ę 
eikit pas mane. Persitikrinsite, kad pigiausia ir geriausia, tai tik pas jį 
mane. |

LABARDEN 873, P. PATRICIOS, BUENOS AIRES.

Restaurarías ,,DOS AMIGOS1' Restaurarías

Kur galima pigiai ir skaniai pavalgyti pusryčius, pietūs ir vąkarie- j| 
nę. Kiekviena porcija: mėsos, katletą, sriubos KAINUOJA TIK PÔ ¡ 
§20. Propinų dubti nereikia. Užeikite ir persitikrinti. Kalbu r u- '

I s i š k ak
CALLE CASTĖLLI 357, Bs. Aires.

*■ ' ■' ... ■ -- . . ■■ ..l . - "" , . " Į 1 S Ąfl
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IsirFMYKir
Jeigu norite pati gamin t skanaus lietuviško gėrymo,’ nusipirkit 

TREJŲ DEVYNERIU. Pakelis kainuoja tik 1 pesas. Užpilant- alkoholiui^ 
gaunasi toks puikus’ir sveikas gėry mas, kad čia negautumėt pirkt nei 

už didžiau ius pinigus. Persitikrinkite ir patys pasakysit, kad tiesa.
ANCHORENA 8 5. den. .,A.U, BUENOS AIRES.

oiiiiinffliiImüiiiiiiiiinfflinnnini-níniiunniCTiIiidiiii'itriiHinumiiinniiniiiiiiiininnraiHInnnn^iIIiinfTHiniiniiiimiiííBJiiuimiiiiiininniiiiiniiiniiriiiimH iiiiuiinHiunniirHnitmIimininninuiiiinminmnmiiCTffli

Laivakortės j Europą tik: § T5(F.

„Deutsche Schiffsagentur“
LIETUVIU SKYRIUJE

Pinigų Persiuntimas Telegrafu pirma kart $2,50; sekanti $2.

469 — SAN MARTIN — 469

BUENOS AIRES

I SAVO TÉVÁ IR MOTINA PAGERBSITE I
Padėdami tiems, kurie liko senojoje -tėvynėje, kad neturėtų kentėti' 

senatvėje tie, kurie tiek pasiaukojimų pagaré del Jūsų.
SI ÚS KITE PINIGUS PER i

Banco Holandés 
D • America del Sud 

BU EN S AIRES f
Kapitalas ir atsarga: $18.750.000

! L i et u v i ų S k y r i u s.
25 De Mayo 81 esq. Bn e. Mitre 300 Bmė’ M¡iré 234. 

Geriausias dienos kursas. GREIT, PIGIAI IR UŽTIKRINTAI.

Uz persiuntimą pinigų telegrafu skaitome tik $2.80 
visubinėt, taip .pat ii pirmą kartą-


